
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                                             Numero 35  Del  19-09-2018                               COPIA
Registro generale n. 71  del  19-09-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di settembre, nella
sede comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

VISTA la DGR n.593 del 07 maggio 2018 “Revoca della DGR n.293/2016 – Linee Guida per i
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” con la quale la Regione Marche ha innovato la
disciplina dei Tirocini per l’Inserimento Sociale, resasi necessaria anche a seguito
dell’approvazione della DGR n.1474/2017 “Recepimento e Attuazione dell’Accordo Stato-Regioni
e Provincie Autonome del 25 maggio 2017, contenente le Linee Guida in materia di tirocini
extracurriculari, ai sensi dell’art.1 commi 34 e 36 della L. n.92/2012”;

PRESO ATTO di quanto disposto dalle “Linee Guida dei Tirocini di Orientamento, Formazione e
Inserimento/Reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone ed alla
riabilitazione” allegate sub lett A) alla DGR n.593/2018;

VISTA la Deliberazione n.18 del 20 luglio 2018 avente ad oggetto “DGR n.593/2018 –
Tirocini d’Inclusione Sociale – Indirizzi operativi per la riconversione ex DGR 293/2016 –
Illustrazione ed approvazione”, con la quale si delibera di dare attuazione alla DGR
n.593/2018 ai tirocini attivi e da attivarsi nei confronti dei residenti nell’ATS XIX di
Fermo;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.48 del 07 luglio 2018 avente ad oggetto
“Tirocinio d’inclusione sociale DGR n.593/2018. Atto di indirizzo” con la quale si è
deliberato di dare indirizzo ai competenti Uffici Comunali di attivare il progetto di
Inclusione Sociale a favore di un soggetto residente nel territorio comunale;

CONSIDERATO che con comunicazione, assunta al protocollo dell’Ente in data
04/09/2018 n. 2871,  lo Sportello di Integrazione Lavorativa Disabili (S.I.L.), dell’Ambito
Sociale XIX, ha trasmesso il Progetto di Tirocinio di Inclusione Sociale per il soggetto
residente nel territorio comunale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha già sperimentato con successo simili
iniziative di tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla

Oggetto: ATTIVAZIONE  TIROCINIO  D'INCLUSIONE  SOCIALE (DGR
593/2018) E IMPEGNO DI SPESA.-



riabilitazione in favore di persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari
competenti;

DETERMINA

- di attivare il progetto di tirocinio di inclusione sociale, su proposta dello Sportello di
Integrazione Lavorativa Disabili (S.I.L.),  dell’Ambito Sociale XIX, di un soggetto
residente nel territorio comunale;

- di dare atto che, in considerazione delle disponibilità di Bilancio, Esercizio Finanziario
2018/2020, il progetto avrà durata di mesi 7 (sette), dal mese di Ottobre 2018 al mese di
Aprile 2019 compresi, (eventualmente prorogabili) con un costo mensile lordo previsto di
€ 180,00 e pertanto la spesa totale prevista sarà di € 1.260,00 lorde;

- di impegnare la somma di € 1.260,00, necessaria per l’attivazione del tirocinio suddetto,
al capitolo 1877 del Bilancio, Esercizio Finanziario 2018/2020, per quanto di competenza;

- di provvedere alla liquidazione mensile delle competenze spettanti senza ulteriori atti;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __55__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 05-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 20-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 35 del 19-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


